政策法规

1

深圳证券交易所关于

开展绿色公司债券业务试点的通知

深证上[2016]206 号

各市场参与人：

为贯彻落实中共中央、国务院大力推进生态文明建设的战略

决策，践行“十三五”规划提出的“坚持绿色发展，着力改善生

态环境”要求，积极发挥公司债券融资对促进绿色发展、推动节

能减排、应对气候变化、发展环保产业等支持作用，深圳证券交

易所（以下简称“本所”）根据《证券法》、《公司债券发行与

交易管理办法》（以下简称“《公司债券管理办法》”）、《深

圳证券交易所公司债券上市规则（2015 年修订）》（以下简称

“《公司债券上市规则》”）、《深圳证券交易所非公开发行公

司债券业务管理暂行办法》（以下简称“《非公开发行公司债券

暂行办法》”）等法律法规、部门规章、规范性文件以及相关业

务规则的规定，就开展绿色公司债券试点有关事项通知如下：

一、本通知所称绿色公司债券，是指依照《公司债券管理办

法》及相关规则发行的、募集资金用于支持绿色产业的公司债券。

绿色产业项目范围可参考中国金融学会绿色金融专业委员会编

                                                              政策法规

2

制的《绿色债券支持项目目录（2015 年版）》（详见附件）及

经本所认可的相关机构确定的绿色产业项目。

二、发行人申请绿色公司债券上市预审核或挂牌条件确认、

上市交易或挂牌转让，除按照《公司债券管理办法》、《公司债

券上市规则》、《非公开发行公司债券暂行办法》及其他相关规

则的要求报送材料外，还应满足以下要求：

（一）绿色公司债券募集说明书应当包括募集资金拟投资的

绿色产业项目类别、项目认定依据或标准、环境效益目标、绿色

公司债券募集资金使用计划和管理制度等内容；

（二）提供募集资金投向募集说明书约定的绿色产业项目的

承诺函；

（三）提供本所要求的其他文件。

三、除本通知第二条规定的申请材料外，鼓励发行人提交独

立的专业评估或认证机构就募集资金拟投资项目属于绿色产业

项目所出具的评估意见或认证报告。

四、发行人应当在募集说明书中约定将募集资金用于绿色产

业项目建设、运营、收购或偿还绿色产业项目贷款等，并按照有

关规定或约定对募集资金进行管理。

五、发行人应当指定专项账户，用于绿色公司债券募集资金

的接收、存储、划转与本息偿付。

六、绿色公司债券存续期内，发行人按照《公司债券管理办

法》、《公司债券上市规则》、《非公开发行公司债券暂行办法》

                                                              政策法规

3

等规则规定或约定披露的定期报告等文件中，应当披露绿色公司

债券募集资金使用情况、绿色产业项目进展情况和环境效益等内

容。

绿色公司债券受托管理人在年度受托管理事务报告中应当

披露绿色公司债券募集资金使用情况、绿色产业项目进展情况和

环境效益等内容。

七、绿色公司债券存续期内，鼓励发行人按年度向市场披露

由独立的专业评估或认证机构出具的评估意见或认证报告，对绿

色公司债券支持的绿色产业项目进展及其环境效益等实施持续

跟踪评估。

八、本所将安排专人处理绿色公司债券的申报受理及审核，

以提高绿色公司债券上市预审核或挂牌条件确认工作效率。

九、本所对绿色公司债券的债券名称进行统一规范，并适时

与证券指数编制机构合作发布绿色公司债券指数。

十、鼓励政府相关部门和地方政府出台优惠政策支持绿色公

司债券发展。

鼓励各类金融机构、证券投资基金及其他投资性产品、社会

保障基金、企业年金、社会公益基金、企事业单位等机构投资者

投资绿色公司债券。

十一、绿色公司债券上市交易或挂牌转让未尽事宜按照公司

债券相关规定执行。

                                                              政策法规

4

十二、符合要求的境外公司发行绿色公司债券在本所上市预

审核或挂牌条件确认，以及在本所上市交易或挂牌转让，参照本

通知执行。

十三、符合要求的绿色资产支持证券及本所认可的其他绿色

债券品种在本所相关审核、上市交易或挂牌转让，参照本通知执

行。

十四、本通知由本所负责解释。

十五、本通知自发布之日起施行。

附件：绿色债券支持项目目录（2015 年版）

深圳证券交易所

2016 年 4 月 22 日

http://www.szse.cn/UpFiles/largepdf/20160422160911.pdf